<sup>316</sup> Nec aliae scientiae superfluent, eo quod causae omnium et principia stabiliuntur in ista, quia primis et transcendentibus scitis non propter hoc scitur scientia vel ars (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 5, 11-15).

Alberto inicia a distinção afirmando que o saber das causas primeiras não redundando no conhecimento das segundas. Do mesmo modo, o saber das causas segundas não redundando no saber das primeiras. Os princípios nas ciências particulares partem da realidade, da experiência, do que é sensível, e conformam por indução os universais ou os princípios no interior das ciências. Ele acredita estar argumentando contra Platão em conformidade com Aristóteles e seus intérpretes peripatéticos, Porfírio, Alexandre e Avicena<sup>317</sup>. Contudo, há princípios que são assumidos pela ciência e que não são passíveis de serem provados por ela. Somente a metafísica, que não possui qualquer elemento de indução, pois seus princípios são evidentes em si mesmos<sup>318</sup> e não se fundamentam na matéria, seria uma exceção. Ele chega a afirmar que tais princípios, como os da lógica, são inatos (*innata nobis*)<sup>319</sup> e antecedem aos de todas as demais

---

<sup>317</sup> Et sic est de omni substantia et accidente una scientia quae est prima philosophia. Aliae tamen scientiae particulars necessariae sunt, quae substantiam determinatam secundum esse considerant, et per principia concepta cum materia et motu determinant de ipsa, quod non facit prima philosophia. Sic enim substantia habet multas passiones quas non habet in quantum est ens primum et aliorum existentium principium. Nec est verum, quod sensibilitas sit passio substantiae, sed potius est differentia constituens cum motu et materia conceptis substantiam. Sicut enim de talibus dixerunt Peripatetici formis, Porphyrius et Alexander et Avicenna, essentialiter sunt qualitates virtutem substantiae habentes. Secundum autem doctrinam Aristotelis huiusmodi formae sunt verae substantiae, et nominant formam cum virtute naturuli quam habet ad agendum vel patiendum, propter quod secundum nomen qualitates et passiones dici videntur. Haec igitur huiusmodi est determinatio quaestionis. Sicut enim ad alia quaesita, ita etiam necesse est ad hoc quaesitum referri quod quarto quaesitum est. Si enim aliquo modo una est scientia de omnibus substantiis et aliquo modo plures, surgit quaestio, utrum omnes dicantur primae sapientiae aequaliter, vel non. Et si non, lunc quaeritur quae illarum sit vocanda sapientia. Et constat, quod secundum praedeterminata non omnes sapientiae sunt dicendae, sed ea sola quae est de substantia quae est ens primum et omnium principium. Nec omnes de substantia scientiae sic cognatae sunt, quasi unius et eiusdem generis <sint>, secundum affinitate cum philosophia in hoc quod sua principia stabilimentum habent ab ea quae est philosophia prima, sicut omnis substantia stabilitur a principiis primae substantiae, quae est ens primum et universi entis principium. Haec igitur est determinatio inductorum (Alb., *Metaph.*, III, 3, 4, p. 143, 87 – p. 144, 26).

<sup>318</sup> Sicut enim definitiones dicentes quid, necesse est resolve usque ad genus primum, quia aliter non satis notificant diffinitum, ita oportet resolve causam, quae medium est demonstrationis, usque ad primam causam, quae non priorem se habet, per quam certificet sed certificate per se ipsam, quia sic primae demonstrationis erunt ex primis et veris, et consequentes demonstrationis erunt ex his quae per prima et vera acceperunt fidem (Alb., *Metaph.*, I, 2, 4, p. 21, 54-62).

<sup>319</sup> Et ideo nullus est modus doctrinae quo sciuntur, nisi forte per cognitionem terminorum in principiis positorem, qui suis definitionibus sciuntur. Ipsa autem principia secundum se quae dignitates vocantur, oportet scientes praevenire, antequam aliquid sciant per demonstrationem, et non oportet discipulos audientes hoc quaerere a doctoribus; haec enim sunt instrumenta quibus omnis intellectus accipit omnem scientiam, et ideo ex potentia sciendi non egreditur in actum sciendi, nisi per illa, et est talium scientia innata nobis. Palam igitur ex dictis est, quod philosophi primi cuius est speculari de substantia prima, quae est substantia omnium dicta, eo quod est causa omnium, est perscrutari etiam de principiis primis syllogisticis, ex quibus omnis scientia demonstrat omne esse quod probat (Alb., *Metaph.*, IV, 2, 2, p. 174, 20-35).

ciências, fornecendo à própria metafísica e às ciências os argumentos<sup>320</sup>. Então, o argumento avança com a distinção do nível de causas e princípios diversos e particulares que cada ciência possui:

Mas, as causas e os princípios não são provados aqui por ela que são próprios ou relacionados a uma certa natureza, mas, sobretudo, pelos princípios do ser são estabelecidos os que são os próprios, não naquilo que é próprio, mas ao retirar ou reduzir ao ser ou às partes do ser, segundo o que o ser é e não segundo o que é este ser (*hoc ens*)<sup>321</sup>.

Nesse ponto, Alberto relembra a distinção entre o ser enquanto ser compartilhado de modo igual em todos os seres e a distinção de um ser e outro no que cada qual tem de particular (*hoc ens*). É justamente tudo aquilo que não está contido no ser em geral que está presente em todos os seres que distingue este ser específico do outro não somente a nível individual, mas também no nível essencial.

Por isso, para saber as coisas na sua própria natureza, são absolutamente necessárias as ciências particulares, as quais, porém, nada podem provar de modo inerente, a não ser pelo modo com o qual o sujeito e todos os princípios dele restam ao serem estabelecidos nesta ciência pelos princípios do ser<sup>322</sup>.

Alberto relembra como os sujeitos das ciências particulares são provados pelos princípios de uma ciência superior que é a filosofia primeira. Embora ele admita que a matemática e a física possam provar certas causas e princípios (*propriis sibi*), mas não a causa enquanto causa e o princípio enquanto princípio como o faz a filosofia primeira<sup>323</sup>. A subordinação de uma ciência a outra reside justamente no princípio

<sup>320</sup> *Metaphysicus, qui est de primo ente, quamvis nihil ante se habeat, nihilominus tamen arguit ad principia sua et aliorum* (Alb., *S. Th.*, I, 5, 3, p. 19, 38-40).

<sup>321</sup> *Causae autem et principia non probantur hic per ea quae sunt cuidam naturae propria et proxima, sed potius per entis principia stabiliuntur ea quae propria sunt, non in eo quod propria, sed resoluta et reducta ad ens vel partes entis, secundum quod est ens et non secundum quod est hoc ens* (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 5, 15-20).

<sup>322</sup> *Et ideo ad sciendas res in propria natura, summe requiruntur scientiae particulares, quae tamen nihil penitus probare possent, nisi eo modo quo subiecta et principia sua omnia relinquunt per entis principia esse stabilita in scientia ista* (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 5, 20-25).

<sup>323</sup> *Attamen quamvis causa et principium sint consequentia ens, non tamen ab hoc ente mensurabili vel mobili quod est mathematicum vel physicum, sed sunt ante hoc per intellectum. Et ideo neque stabilire ea, secundum quod huiusmodi sunt. Licet ergo tam mathesis quam physica determinent de causis et principiis propriis sibi, non tamen determinare habent de causa secundum quod causa est, vel de principio, secundum quod est principium. Se relinquitur hoc primae philosophiae determinandum* (Alb., *Metaph.*, I, 2, 11, p. 28, 49-60). Em outro trecho afirma Alberto: “intellectus enim non facit scire per separatas: eo quod separatum secundum esse non est quid et propter quid rerum, et natura non facit esse res hoc quod

aristotélico de que todas as ciências não podem provar seus próprios princípios, mas retirá-lo de outra que lhe é superior. Como o ser, assim como suas divisões, são inatos para nós, evidentes em si mesmos, logo, todas as ciências retiram seus princípios da metafísica que trata do ser. Consequentemente, a própria metafísica não pode provar seus próprios princípios uma vez que são evidentes em si mesmos.

Por outro lado, o ser comum está presente em todas as coisas que existem. Mas as ciências particulares não tratam do ser em geral, mas do ser em especial, ou seja, deste ser (*hoc ens*).

Eles não são subalternos à ciência própria e determinada de um certo ser, pois para que exista a subordinação, não é somente requerido que o sujeito esteja relacionado a outro sujeito, mas ao termo médio, que é a causa pela qual (*propter quid*) é concluída ou contida por intermédio de outra ciência<sup>324</sup>.

Todas as ciências estão subordinadas aos princípios oferecidos pela filosofia primeira, pois qualquer ciência, com exceção da filosofia primeira, precisa que o seu sujeito seja estabelecido por outra ciência que possui um nível de certeza superior. Desse modo, pode-se chegar a considerar as demais ciências particulares elencadas ou exemplificadas: “E assim se chega na perspectiva, na geometria e, igualmente, na ciência natural, que é transmitida no livro da *Física* e na ciência *Sobre o céu e o mundo* e nas outras ciências naturais<sup>325</sup>.”

---

sunt per separata: quia non coniunguntur rebus, ita quod sint esse rerum sensibilium. Nec videmus in tota ista philosophia Platonis, quod species ideales tangerent illam causam quam dicimus esse unum principiorum rem constituentium et facientem scire eam quae est causa quae vera est rei quidditas, sicut paulo ante diximus. Sed secundum dicta Platonis mathematica sive separata, secundum rem facta sunt praesentibus in sensu philosophia a dicentibus Platonis oportere tractare huiusmodi separata gratia aliorum ab eis quae sunt separabilia. Cum enim in sensibilibus non inveniatur aliquid permanens unum in multis et de multis existens, oportere iudicabant ponere mathematicas, hoc est, separatas, formas, quae immobiles existentes unum essent in multis et de multis et sic facerent res esse, quod sunt, et sunt principium sciendi res, quae sciuntur. Et sic oportebat, ut dicunt, mathematicas formas tractari propter sensibiliza (Alb., *Metaph.*, I, 5, 12, p. 85, 21-41).

<sup>324</sup> Nec etiam propriae et determinatae scientiae cuiusdam entis isti subalternantur, quia ad subalternationem non requiritur, quod subiectum sit sub subiecto tantum, sed quod medium, quod est causa **propter quid**, sub alterius scientiae medio concludatur vel contineatur (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 5, 25-30). Grifo meu.

<sup>325</sup> Et sic fit in perspectiva et geometria et similiter in scientia naturali, quae traditur in libro Physicorum et scientia de Caelo et Mundo et aliis scientiis naturalibus (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 5, 30-34).

Alberto também se questiona se a teologia seria a ciência universal, uma vez que em certo sentido ela seria a primeira entre as ciências, suplantando o lugar da metafísica, a qual perderia seu epíteto de ciência primeira. Ele é incisivo em sua *Suma de Teologia* ao afirmar que a filosofia primeira é a única ciência universal, relegando a teologia à classificação de ciência particular, uma vez que, de modo semelhante à física e à matemática, recebe seus princípios da metafísica<sup>326</sup>. A teologia não pode fornecer princípios para si mesma. Nesse sentido até a teologia é subordinada à filosofia primeira, pois o ser em geral e o ser divino em particular é um pressuposto para a teologia extraído da filosofia primeira, como o ser em geral e o ser móvel é um pressuposto para a física. No subtítulo 4.3, considero alguns aspectos do estatuto da teologia e da relação dela com a filosofia primeira.

Convém, por hora, considerar o segundo capítulo do livro I da *Metafísica* no qual Alberto refuta concepções que para ele são equivocadas. Já pontuei anteriormente que as duas primeiras seriam respectivamente que as quatro causas aristotélicas e o próprio Deus seriam os sujeitos, no sentido de objeto de investigação, da primeira entre todas as ciências. A terceira tese, que é a assumida por Alberto, predica que o ser universal é o sujeito da metafísica. O argumento refutado, seria que como o ser não é um gênero e como tudo o que existe é um ser, logo uma ciência do ser teria como objeto tudo que se pode predicar como ser. Seria então a ciência *de omnibus*, sobre todas as coisas que existem. Desse modo, as demais ciências seriam supérfluas, pois teriam seus sujeitos compreendidos pela filosofia primeira<sup>327</sup>. Alberto retoma o argumento aristotélico colocado em evidência por Avicena segundo o qual não convém que uma

---

<sup>326</sup> Adhuc, Aristoteles in III Primae Philosophiar dicit, quod est scientia, quae considerate ns in quantum ens; et haec non est una de scientiis particularibus, des est scinetia universalis [...] In contrarium huius est, quod sicut ens particular sicut in principio est in ente universali, sic principia entis particularis sunt in principiis entis universalis sicut in primis essentialibus ipsa, sive sint complexa sive incompleta. Incompleta sunt sicut subiectum et passio, complexa sicut diffinitiones et principia, quae sunt proposiotiones sive virtute sive substantia syllogismum igredientes. Sicut ergo omnes particulares scientiae principia sua accipiunt a scientia universali, quae prima philosophia est, sic a theologia accipient, si ipsa est scienti universalis; hoc falsum est. Ergo theologia non est scientia universalis (Alb., *S. Th.*, I, 4, p. 14, 1-5.11-23).

<sup>327</sup> Amplius, si ens, ut inquit, esset subiectum et omnia stabilirentur in esse et partibus entis, certificaret ista scientia omnia quae sunt, et principia omnium. Et tunc omnes aliae scientiae superfluerent, eo quod nobilissimam scientiam de omnibus haberemus nec minus nobilem tunc oporteret invenire scientiam (Alb., *Metaph.*, p. 4, 38-42).

ciência prove a existência do seu sujeito<sup>328</sup>. Além disso, aqueles a quem o dominicano refuta não compreenderam que o termo *ens* não é unívoco, de modo que os diferentes tipos de ser não o são no mesmo sentido<sup>329</sup>. Portanto, o estabelecimento de provas fundamentadas em uma das partes do ser não são suficientes para o ser enquanto ser nem mesmo para quaisquer de suas partes<sup>330</sup>.

Seria um erro pensar que como o ser não é um gênero e como tudo o que existe é ser, haveria uma ciência do ser que no fundo seria uma ciência de todas as coisas<sup>331</sup>. Desse modo, a ciência *de omnibus* tornaria todas as outras disciplinas superfluas. A primeira tese seria de que uma ciência não pode provar seus próprios princípios nem seu próprio sujeito<sup>332</sup>. Alberto tem noção clara de que o termo “ser” não é unívoco, mas apresenta várias acepções<sup>333</sup>. A metafísica teria então o sentido mais geral do ser, na medida em que é o ser universal, não delimitado pela individualidade.

---

<sup>328</sup> Quod autem erronea sit haec opinio, constat per hoc quod nihil idem quaesitum est et subiectum in scientia aliqua; deus autem et divina separata quaeruntur in scientia ista; subiecta igitur esse non possunt (Alb., *Metaph.*, p. 4, 38-42).

<sup>329</sup> “Dicamus igitur, quod ens multis quidem modis dicitur de his quae sunt sub ipso ut partes ipsius. Et ideo non dicitur univoce, quia univocum de multis dicitur modo uno et ratione una, licet forte magis et minus conveniat illis de quibus univoca praedicatione praedicatur, sicut substantia maxime dicitur de prima substantia et minus de secunda, si ab actu substandi substantia dicatur. Ens autem cum multis modis diversis re et ratione de multis dicatur, dicitur tamen omnibus his modis ad unum nomine et ad unam aliquam naturam, ad quam omnes illi modi dependent, et ideo non est aequivocum secundum veram aequivocationem, secundum quam solum nomen commune est et ratio substantiae et naturae diversa est et ad unam naturam non dependet ipsa diversitas” (Alb., *Metaph.*, p. 3, 20-26).

<sup>330</sup> Storck (2010, p. 155) bem sintetiza o argumento albertiano: “Do que foi dito, é manifesto que pertence a uma e mesma ciência investigar os seres enquanto são seres, ou seja, tomados na totalidade completa do ser. Pois o ser é dito verdadeiro de modo análogo e por dependência de algo uno, de onde primeira e simplesmente provém o nome”.

<sup>331</sup> “Amplius, si ens, ut inquit, esset subiectum et omnia stabilirentur in esse et partibus entis, certificaret ista scientia omnia quae sunt, et principia omnium. Et tunc omnes aliae scientiae superfluerent, eo quod nobilissimam scientiam de omnibus haberemus nec minus nobilem tunc oporteret invenire scientiam” (Alb., *Metaph.*, p. 4, 38-42).

<sup>332</sup> “Quod autem erronea sit haec opinio, constat per hoc quod nihil idem quaesitum est et subiectum in scientia aliqua; deus autem et divina separata quaeruntur in scientia ista; subiecta igitur esse non possunt” (Alb., *Metaph.*, p. 4, 38-42).

<sup>333</sup> “Dicamus igitur, quod ens multis quidem modis dicitur de his quae sunt sub ipso ut partes ipsius. Et ideo non dicitur univoce, quia univocum de multis dicitur modo uno et ratione una, licet forte magis et minus conveniat illis de quibus univoca praedicatione praedicatur, sicut substantia maxime dicitur de prima substantia et minus de secunda, si ab actu substandi substantia dicatur. Ens autem cum multis modis diversis re et ratione de multis dicatur, dicitur tamen omnibus his modis ad unum nomine et ad unam aliquam naturam, ad quam omnes illi modi dependent, et ideo non est aequivocum secundum veram aequivocationem, secundum quam solum nomen commune est et ratio substantiae et naturae diversa est et ad unam naturam non dependet ipsa diversitas” (Alb., *Metaph.*, p. 3, 20-26).

Não é o ser de modo parcial, mas tomado no significado absoluto ou simples. É o ser no sentido de substância. Aprofundaremos esse particular no capítulo terceiro<sup>334</sup>. Convém continuar com a especificação do sujeito da filosofia primeira. Assim, a procura do sujeito da metafísica chega ao seu termo ao argumentar que seria *ens inquantum ens et ea quae sequuntur ens*, em outras palavras, o ser enquanto ser e suas propriedades, suas divisões (*passiones*).

Alberto só assume a teologia como ciência universal em um sentido lato, como se poderia também afirmar da ética, que trata sob certo ponto de vista de tudo, da moral, do poder, da riqueza e que servem para a felicidade da cidade, no caso da ética, ou para a felicidade eterna, no caso da teologia<sup>335</sup>. Portanto, ele a insere no âmbito das ciências práticas.

Nesse sentido, outro problema enfrentado por Alberto seria o silogismo atribuído a Platão<sup>336</sup>: se cabe à metafísica ser a ciência sobre todas as substâncias, cabe também a ela ser a ciência de todos os acidentes, pois estes decorrem daqueles. Desse modo, as linhas e as superfícies das figuras geométricas pertenceriam à consideração da metafísica e não somente da matemática. Como objeção principal, caso fosse assumida

---

<sup>334</sup> Ver subtítulo 3.2.3.

<sup>335</sup> Theologia autem non de ente ut ens nec de partibus entis est, ut partes entis sunt, sed est de ente determinato per formam analogiae ad id quo fruendum est, et este de partibus entis, secundum quod specialem habent analogiam ad illud. Et ideo non simpliciter est universalis et particularis, sed quodammodo est et universalis et particulares, sicut et ethica, quae quodammodo de omnibus est de moralibus et fortuitis, ut de potentatu et divitiis et partibus utriusque istorum, prout organice vel decorative ad civilem faciunt felicitatem (Alb., *S. Th.*, I, 4, p. 14, 29-39).